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Koder strumieniowy do zestawów strumieniowych zawierających
elementy logiczne OR

Przedmiotem wynalazku jest koder siruimienio-
wy do zestalwów strumieniowych zawierających e-
lemenlty logiczne OR przeznaczone do wykorzysta¬
nia w układach automatyki oiraz w cyfrowej tech¬
nice pomiarotwęj.

Znane są i stosowane w technice strumieniowej
dekodery dwójkowo-dziesiętne realizujące przetwo¬
rzenie kodów dwójkowych na dzdesiejtny system
liczenia za pomocą znanych kodów: 8421, zmody¬
fikowanego kodu 84211; 2421 i innych.

W automatyce istnieje zapotrzebowanie na ukła¬
dy realizujące obliczenia, wprowadzanie i wypro¬
wadzanie przetworzonej informacji na zewnąjtirz w
kodzie dwójkowym. W celu ułatwienia pracy ob¬
słudze urządzeń automatyki, przyzwyczajonej do
dziesiętnego systemu liczenia, a tym samyim dla
zmniejszenia ilości pomyłek, korzystnie jest sto¬
sować kodery dziesiętno-dwójkowe na wejściu, a
dekodery dwójkowo-dziesiejtne na wyjściu pracu¬
jących urządzeń. Przy dużych seriach układów e-
konomdcznie najdogodniejsza na ogół jest budowa
układów strumieniowych w formie scalonej, reali¬
zuj ącychr w sposób umiiwensaibny jak największą
ilość kodów.

Cellem niniejszego wynalazku jest opracowanie
takiego uniwersalnego strumieniowego kodera z
zastosowaniem trójiwerjściowych strumieniowych
elementów logicznych OE, który umożliwiłby ko¬
dowanie sygnałów z systemu dziesiętnego na kod
dwójkowy w znanych kodach 8421, zmodyfikowa¬

nymi kodzie 8421 oraz w kodzie 2421 wyszczegól¬
nionych w tabeli 1, przy zastosowaniu jak naj¬
mniejszej liczby elementów logicznych.
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Cel ten został osiągnięty według wynalazku po¬
przez rozwiązanie kodera strumieniowego, w któ¬
rym kanały wejściowe odpowiadające cyfrom je¬
den do dziewięć w układzie dziesiętnym połączo¬
ne są z odpowiadającymi im strumieniowymi lo¬
gicznymi elementami OR tak, że strumień w ka-
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nale wyjściowym urządzenia odpowiadający cyfrze
najwyższego rzędu w kodzie dwójkowym otrzymy¬
wany jesit z pierwszego strumieniowego elementu
logicznego OR, kitórego kanały wejściowe stano-
wią kanały odpowiadające cyfrom osiem i dzie¬
więć syjsteimu dziesiętnego.

Strumień w kanale wyjściowym odpowiadający
cyfrze o rząd niższej w kodzie dwójkowym otrzy¬
mywany jest ż drugiego strumieniowego elementu
logicznego, którego kanały wejściowe stanowią ka¬
nały, w których obecność strumienia odpowiada
cyfrom cztery i pięć systemu dziesiętnego, oraz
wyjście trzeciego elementu logicznego OR, którego
wejścia odłączone są z kanałami, w kttóryćh ofoec-
nosć\Ś!triimienia odpowiada cyfrom sześć i siedem
systemu dziesiętnego. Strumień w kanale wyjścio¬
wymi odipowiadający cyfrze o rząd niższej od po¬
przedniej w kodzie dw6jkowym otrzymywany jest
z czwartego- strumieniowego elementu logicznego
OR, e którego kanały wejściowe stanowią kanały,
w których obecność strumienia odpowiada cyfrom
dwa i trzy systemu dziesiętnego oiraz wyjście trze¬
ciego elementu logicznego OR. Strumień w kana¬
le wyjściowym odpowiadający cyfrze najniższego
rzędu w kodzie dwójkowym jest otrzymywany z
piątego elementu logicznego OR, którego kanały
wejściowe stanowią kanały odpowdadajjące dwóm
z pięciu dziesiętnych cyfr nieparzystych i wyjście
szóstego elementu logicznego OR, którego wejścia
połączone są z kanałami odpowiadającymi pozosta¬
łym trzem dziesiętnymi cyfrom nieparzystym.

Połączenie pomiędzy kanałem wejściowym odpo¬
wiadającym cyfrze dziewięć w systemie dziesięt¬
nym i pienwfczyim wejściem .trzeciego strumienio¬
wego elementu logicznego OR realizuje pracę u-
rządzenia w zmodyfikowanym kodzie 8421. Połą¬
czenie pomiędzy kanałem wyjściowym odpowiada¬
jące cyfrze najwyższego rzędu w kodzie dwój/kor
wym i pierwiszyim wejściem trzeciego elementu lo¬
gicznego OR realizuje pracę urządzenia w kodzie
24211. Nieprzyłączenie do pierwszego wejścia trze¬
ciego strumieniowego elementu logicznego OR żad¬
nego wejściowego kanału realizuje pracę urządze¬
nia w kodzie 8421.

Koder dziesiętno-dwójkowy zrealizowany w wy¬
żej podanym układzie połączeń posiada optymalnie
dobraną minimalną ilość sftruimieńiowych elemen¬
tów logicznych niezlbejdną dla pracy urządzenia w
jednym, wybranym spośród trzech, kodzie. Urzą¬
dzenie wykorzystujące elementy logiczne stosowa¬
ne w technice sltrulmienilowej pracuje z wysoką
niezawodnością, bowiem jedyną częścią ruchomą
są sitnumienie płynu (gazu lub cieczy), na których
to strumieniach dokonuje się wszelkich operacji
zmieniających charakter przepływu lub geome¬
tryczne położenie strumienia.

Urządzenie według wynalazku zostanie dokład¬
niej omówione w oparciu o rysunki, przy czym
fig. 1 — ilustruje ogólny schemat logiczny kodera
realizującego zmodyfikowany kod 8421, fig. 2 i
fig. 3 podają fragmenty ogólnego schematu lo¬
gicznego kodera z uwidocznieniem układu połą¬
czeń realizującego kody: 2421 oraz 84)21, fig. la,
fig. 2a i fig. 3a podają odpowiadające fig. 1, fig. 2
i fig. 3 schematy strumieniowe. Fig. 4 przedsta¬

wia przykład wykonania kodera na płyitce dla zmo¬
dyfikowanego kodu 8421, *wg schematu logicznego
pokazanego na fig. 1.

Koder według wynalazku może być wyjkonany
z zastosowaniem różnych technologii znanych w
technice strumieniowej. Przykład wykonania ko¬
dera według wynalazku dotyczy realizacji układu
strumieniowego w postaci scalonej. Stanowi go
zespół płytek, w których wykonane są elemen¬
ty sitruimieniotwe, kanały połączeniowe, kanały wy¬
prowadzeń do atmosfery i kanały zasilające urzą¬
dzenia sprężonym powietrzem. Urządzenie składa
się z płytki zasilającej,, niepokazanej na fig. 4,
która łączy wszystkie dysze zasilające Z i koń¬
cówkę zasilania nieuwidocznioną na rysunku. W
płyitce tej wykonane są także otwory łączące ka¬
nały wyprowadzenia do atmosfery z atmosferą.
Na'płytkę zasilającą nakłada się płytkę z elemen¬
tami OR, a na niej umieszcza się płytkę zamyka¬
jącą. Całość skręca się śrubami lub wkrętami, ni¬
tuje, skleja, zgrzewa dyfuzyjnie lub ultradźwięko¬
wo. Kanały" wejściowe 0 do 9 urządzenia wypro¬
wadzone są na boczną ściankę, a odpowiednie po¬
łączenie opisane poniżej zrealizowane przy pomo¬
cy przewodów nurkowych.

Urządzenie można również wykonać inaczej, u-
mieszczając kanały łączące w płytce zamykającej,
co daje bardziej zwartą konstrukcję i ułatwia łą¬
czenie. W takim rozwiązaniu między płytką ele-
menltową i zamykającą znajduje się płytka dodat¬
kowa pełniąca funkcję przekładki.

Płytka pokazana na fig. 4 składa się z trzywej-
ściowych strumieniowych, elementów logicznych
OR. Elementy zawierają: dysze zasilające Zlf Z2,
Z8, Z4„ Z5 i Z6, kanały wejściowe Al9 A2, A* A4,
A5 i Ag, kanały wyjściowe Blt B^, Ba, B4, B5 i B,
oraz kanały wyprowadzenia do atmosfery, przy
czym w/w kanały urządzenia połączone są ze so¬
bą w znany sposób.

Kanały wejściowe urządzenia odpowiadające cy¬
from 8 i 9 w układzie dziesiętnym połącśoine są
ze strumieniowym elementem logicznym I w ten
sposób, że sygnały wejściowe 8 i 9 podawane są na
dwa wejścia Ax elementu logicznego I. Kanał
wyjściowy Br jes$ jednocześnie kanałem wyjścio¬
wym urządzenia dla cyfry a najwyższego rzędu
w kodzie dwójkowym.

Kanały wejściowe urządzenia odpowiadające cy¬
from 4 i 5 w systemie dziesiętnym połączone są
z dwoma kanałami wejściowymi A2" i A2*" stru¬
mieniowego elementu logicznego II, którego kanał
wyjściowy B2 odpowiada cyfrze b o rzajd niższej
w kodzie dwójkowym. Trzeci kanał wejściowy A'2
tego elementu połączony jest z kanałem wyjścio¬
wym B, strumieniowego elementu logicznego III,
kitórego kanały wejściowe A8 połączone są z ka¬
nałami wejściowymi urządzenia odpowiadającymi
cyfrom 6, 7 i 9 w systemie diziesiętnym.

Dwa kanały wejściowe A4 strumieniowego ele¬
mentu logicznego IV połączone są z kanałami
wejściowymi urządzenia odpowiadającymi cyfrom
2 i 3 w systemie dziesiętnym. Trzeci kanał wej¬
ściowy A4" strumieniowego elementu logicznego
IV połączony jest z kanałem wyjściowym Ba stru¬
mieniowego elementu logicznego III. Kanał wyj-
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ściowy B4 strumieniowego elementu logicznego IV
jest jednocześnie kanałem wyjściowym urządzenia
odpowiadająjcym cytrze c o rząd niżsizej od po¬
przedniej w kodzie dwójkowym.

Dfwa kanały wejściowe A5" strumieniowego ele-
memtu logicznego V są połączone z kanałami wej-
śoiowyfmi urządzenia odpowiadającymi cyfrom 7
i 9 w systemie dziesiętnym. Trzeci kanał A5' stru¬
mieniowego elementu logicznego V połączony jest
z kanałem wyjściowym B6 strumieniowego elemen¬
tu logicznego VI. Kanał wyjściowy B5 strumienio¬
wego elementu logicznego V jesit jednocześnie ka¬
nałem wyjściowym, urządzenia dla cyfry d naj¬
niższego rzędu w kodzie dwójkowym. Kanały wej¬
ściowe A6' i A6" strumieniowego elementu logicz¬
nego VI połączone są z kanałami wejściowymi u-
rządzenia odpowiadającymi cyfrom 1, 3 i 5 w sy¬
stemie dziesiętnym.

Urządzenie w przykładzie wykonania wg fig. 4
zostało zbudowane ze znanych trójwejściowych e-
lementów OR, których działanie jest następujące.
Strulmień płynu wypływający z dysiży zasilającej
Zj do przestrzeni D powoduje porywanie cząste¬
czek płynu z otoczenia tego strumienia. Jeżeli
wprowadzone zostaną ograniczenia ściankami E'
i E", to ciśnienie w obszarach między strumieniem
zasilającym a ściankami E' i E" obniży się. Jeżeli
wprowadzi się celową niesymetrię wykonania e-
lememtu, to utworzy się różnica* ciśnień działają¬
cych po obu stronach strumienia zasilającego i
strumień przylgnie do ścianki. Element jest tak
wykonany, aby to przylgnięcie było stabilne. W e-
lemencie OR niesymetria wykonania jest tak do¬
brana, że przy braku strumieni wejściowych stru¬
mień przylega do ścianki E' i płynie do atmosfe¬
ry. Pojawienie się strumienia w którymkolwiek
kanale wejściowym A± powoduje wzrost ciśnienia
w obszarze między strumieniem zasilającym i
ścianką ograniczającą E' znajdującą się po stronie
kanałów wejściowych elementu. Powoduje to prze¬
łączenie strumienia zasilającego wypływającego z
dyszy Zt ku ściance E" i przepływ tego strumie¬
nia do kanału wyjściowego Bv Tak więc zrealizo-

- wana jest funkcja alternatywy trzech argumen¬
tów (OR).

Działanie układu kodera w przykładzie wykona¬
nia pokazanym, na fig. 4 omówione zostanie dla
przypadku, gdy w kanale wejściowym urządzenia
odpowiadającym dziesiętnej cyfrze 5 jest przepływ
strumienia, »co jednocześnie oznacza brak strumie¬
ni we wszystkich pozositałych kanałach wejścio¬
wych urządzenia. W takiej sytuacji strumień za¬
silający strumieniowy element logiczny I, wypły¬
wający z dyszy Z1? nie jest przełączany do kanału
wyjściowego BŁ tego elementu, ponieważ w ka¬
nałach wejściowych A± brak jest strumieni; stru¬
mień zasilający płynie kanałem Cj do atmosfery.
W kanale wyjściowym Blf który jest jednocześnie
kanałem wyjściowym urządzenia odpowiadającym
cyfrze a najwyższego rzędu w kodzie dwójkowym,
otrzymuje się logiczny sygnał „O".

Podobnie brak jesjt strumieni we wszystkich
trzech kanałach wejściowych A3 strumieniowego
elementu logicznego III, a więc strumień zasilający
ten element, wypływający z kanału Za, nie jest

przełączany do kanału wyjściowego Ba strumie¬
niowego elementu logicznego III; strumień zasila¬
jący płynie kanałem C3 do attimosfery. Strumień
w kanale wyjściowym B3 strumieniowego ełemen-

5 tu logicznego liii nie płynie do kanału wejścio¬
wego A2' strumieniowego elementu logicznego "II.
Również w kanale A2" tego elementu, połączonym
z kanałem wejściowym urządzenia odpowiadają-
cyim cyfrze dziesiętnej 4, brak jest strumienia. Na¬
tomiast w kanale A2m strumieniowego edełmentu
logicznego II, połączonym ż wejściem urząjdzenia
odpowiadającym cyfrze 5 w systemie dziesiętnym
jest strumień płynu ze względu na obecność na
wejściu urządzenia cyfry dziesiętnej 5, a więc w
kanale wyjściowym B2 strumieniowego elementu
logicznego II jest przepłyfw strumienia.

iWynika to stąd, że w obszarze: między strumie¬
niem zasilającym, wypływającym z kanału zasila¬
jącego Z2 a ścianką ograniczającą następuje wzrost
ciśnienia powodujący przełączenie strumienia zasi¬
lającego w tym elemencie do kanału wyjściowego
B2. Strumień ten przepływa do kanału wyjściowego
b urządzenia CKJpowiadającego cyfrze o rząd niż¬
szej od poprzedniej w kodzie dwójkowym. Tak
więc.na wyjściu b otrzymuje się sygnał logiczny
„1".

W kanałach wejściowych A4' sitrumieniowego e-
lemenitu logicznego IV, połączonych z kanałami
wejściowymi urządzenia odpowiadającymi cyfrom
dziesiętnym 2 i 3, brak jest sitriuimieni ze względu
na niewybrarue na wejściu urządzenia żadnej z
tych cyfr. W trzecim kanale wejściowym ,A4"
strumieniowego elementu logicznego IV, połączo¬
nym z kanałem wyjściowym Ba strumieniowego e-
lementu logicznego III, brak jest strumienia pły¬
nu, co zostało opisane powyżej. Tak więc strumień
zasilający strumieniowy element logiczny IV wy¬
pływający z kanału zasilającego Z4, nie jesit prze¬
łączany do kanału wyjściowego B4 tego elernentu,
a więc w tym kanale, stanowiącym jednocześnie
kanał wyjściowy urządzenia c, odpowiadającym
cyfrze o rząd niższej od poprzedniej w kodzie
dwójkowym, jest sygnał logiczny „O".

W kanałach wejściowych A6* sitrumieniowego e-
lementu logicznego VI, połączonych z wejściami u-
rządzenia odpowiadającymi cyfrom dziesiejtnynri I
i 3 brak jest strumieni płynu. Natomiastt w ka¬
nale wejściowym A6" tego elementu, połączonym
z wejściem urządzenia odpowiadającym cyfrze dzie¬
siętnej 5 jest strumień płynu. Powoduje on wzrost
ciśnienia w obszarze między strumieniem zasila¬
jącym sitrumieniowy element logiczny VI, wypły¬
wającym z kanału zasilającego Z6 i ścianką ogra¬
niczającą, co daje przełączenie strumienia zasilają¬
cego w tym elemencie do kanału /wyjściowego1 Bg.
tego elementu. Kanał wyjściowy B6 strumieniowego
elementu logicznego VI jest połączony z kanałem
wejściowym A5' sitrumieniowego elementu logicz¬
nego V, a więc w kanale tymi jest przepływ stru¬
mienia płynu. W pozostałych dwóch kanałach wej¬
ściowych A5" strumieniowego elementu logicznego
V, połączonych z kanałami wejściowymi urządze¬
nia odpowiadającymi dziesiętnym cyfrom 7 i 9 brak
jest strumieni płynu. Jednakże przepływ jednego
choćby strumienia powoduje wzrost ciśnienia w
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obszarze mdędzy^struimieaiiem zasilającym strumie¬
niowy element logiczny V i ścianką ograniczającą
co.i da|je przełączenie strumienia zasilającego w
tym elemencie do kanału, wyjściowego B5 tego
elementu. Strumień ten płynie do kanału wyj¬
ściowego urządzenia odpowiadającego cyfrze d naj¬
niższego rzędu w kadzie dwójkowym, a zatem
w kanale tym pojawia się sygnał logiczny „1".
Dodać* należy, że kanały wejściowe urządzenia od¬
powiadające dziesię-tnym cyfrom 1, 3, 5, 7 i 9 moż¬
na łączyć ze strumieniowymi edementaimi logicz¬
nymi "V i VI w dowolnym porządku \wp. 3 i 5
z elementem V i 1, 7 oraz 9 z elementem VI, lub
też 1 i 3 z elementem V i 5, 7 oraz 9 z elementem
VI itp. a urządzenie nadal będzie pracowało pra¬
widłowo.

Stan wyjść: a, b, c i d jest następujący

ab ć l| d
<0 i <y i

co jest wyrażeniem dwójkowym okreslaijącym cy¬
frę dziesiętną 5.

Strumieniowe kodery dziesięfcno-dwójkowe we¬
dług wynalazku można stosować w układach wej¬
ściowych dyskretnych układów strumieniowych, w
których istnieje często konieczność wprowadzenia
danych cyfrowych, na przykład do ograniczenia
wartości minimalnej lub maksymalnej parametru
przedstawianego cyfrowo. Wielkość tego parametru
porównyłwana jest zwykle przez komifiarator z war¬
tością żądaną ograniczenia. Strumieniowe układy
dyskretne pracują jednak zwykle w kodach dwój¬
kowych i sygnał ograniczenia musi być wówczas
podany także w kodzie dwójkowym. W celu u-
łafcwienia pracy i uniknięcia pomyłek zastosowanie
urządzenia według wynalazku pozwala zadawać
sygnał ograniczenia w systemie dziesiętnym, a u-
kład strumieniowy przetworzy go na sygnał dwój¬
kowy. Inne zastosowania koderów dziesiętno-
-dwójkowych, to cyfroWie urządzenia wejściowe do
strumieniowych układów analogowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Koder strumieniowy do zestawów strumienio¬
wych zawierających elementy logiczne OR, zna¬
mienny tym, że kanały wejściowe odpowiadające
cyfrom jeden do dziewięć w okładzie dziesiejtnym

połączone są z odpowiadającymi im strumieniowy¬
mi logicznymi elementami OR tak, że strumień w
kanale wyjściowymi odpowiadający cyfrze (a) naj^
wyższego rzędu w kodzie dwójkowym otrzymywa-

* ny. jest z pierwszego strumieniowego elementu lo¬
gicznego OR (I), którego kanały wejściowe stano-
wią kanały odpowiadające cyfrom osiem i dzie¬
więć systemu dziesiętnego, strumień w kanale Wyj¬
ściowym odpowiadający cyfrze (b) o rząd niższej

i° w kodzie dwójkowym otrzymywany jest z drugie¬
go sltrumieniowego elementu 'logicznego OR (II),
którego kanały wejściowe stanowią kanały od¬
powiadająjce cyfrom cztery i pięć systemu dzie¬
siętnego oraz wyjście trzeciego elemenitu logiozne-

is go OR (III), którego dwa kanały wejściowe połą¬
czone są kanałami odpowiadającymi cyfrom sześć
i siedem systemu dziesiętnego, strumień w kanale
wyjściowym odpowiadający cyfrze (c) o rząd niż¬
szej od poprzedniej w kodzie dwójkowym obrzy-

20 mywany jest z czwartego strumieniowego elemen¬
tu logicznego OR (IV), którego kanały wejściowe
stanowią kanały odpowiadające cyfrom dwa i trzy
systemu dziesiętnego oraz kanał wyjściowy trze¬
ciego elementu logicznego OR (III), strumień w

25 kanale wyjściowym odpowiadający cyfrze (d) naj¬
niższego rzędu w kodzie dwójkowym jest" otrzy¬
mywany z piątego elemenitu logicznego OR (V),
którego kanały wejściowe stanowią kanały odpo¬
wiadające dwóm z pięciu dziesiętnych cyfr niepa-

3i rzystych i kanał wyjściowy szóstego elementu lo¬
gicznego OR (VI), którego kanały wejściowe po¬
łączone są z kanałami odpowiadającymi pozosta¬
łym trzem dziesiętnym cyfrom nieparzystym re¬
alizując liczenie w kodzie 8421.

j* 2. Koder strumieniowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ma połączenie pomiędzy kanałem
wejściowym odpowiadającym cyfrze dziewięć w
systemie dziesiętnym i trzecim kanałem wejścio¬
wym <X) trzeciego strumieniowego elemenitu lo-

40 gicznego OR (III), realizugąc liczenie w zmodyfi¬
kowanym kodzie 8421.

3. Koder strumieniowy według zasitrz. 1, zna¬
mienny tym, że ma połączenie pomiędzy kanałem
wyjściowym odpowiadającym cyfrze (a) najiwyższe-

45 go rzędu w kodzie dwójkowym i trzeoim kanałem
wejściowym (X) trzeć ieg o, elemenitu logicznego OR
(III), realizując liczenie w kodzie 2421.
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